¹ Steph. Infiss. Ms. Vat. sign. num. 111. — ² Jo. Albin. de bello Hydrunt. — ³ Jo. Albin. de bello Hydrunt. Volat. ubi sup. Jo. Alb. ubi sup.

quibus postea in bellis Italicis usus est : pars Pontifici ut belli socio in praedam cessit.

30. *Ferdinandi Siciliae regis ad Sixtum de hac victoria laureatae litterae.* — Receptum porro Hydruntum est decimo Septembris die, ut Jacobus Maffei Volaterranus suis consignat Monumentis ¹, ac laureatas Ferdinandi regis ad Sixtum datas litteras adducit : « Hodie, inquit, x Septembris, recuperatum est Hydruntum ab exercitu regio et Aysti. Vidi ego litteras regias Ferdinandi ad Pontificem, eam victoriam nuntiantis.

« Sanctissimo et beatissimo domino nostro papae.

« Sanctissime et beatissime pater et domine, post humilem et filialem commendationem, et pedum oscula beatorum. Illuxit tandem dies illa, quam diutissime vehementissimeque optavimus. Receptum est Hydruntum decima mensis hujus die ejusque hora fere tertia, et quidem cum summo sanctitalis vestrae meoque honore, incredibilique utriusque gloria : dederunt enim id nobis hostes cum jam tueri id diutius non possent, possideturque ab Alfonso primogenito meo, hostibus ipsis cedentibus, recipientibusque sese in triremes, quas veriti ne quid per militum nostrorum impetum frucidationis acciperent, paulo ante hoc ipso proposito in mare deduxerant. Gaudeo itaque ego, incedoque adeo omnibus letitiis, ut iis praene occupatus ne scribere quidem ad sanctitatem vestram possim, ut par esset, latius ; lamem scribam mox etiam latissime, remque omnem quo gesta est ordine referam. Laetiliarum autem harum causa est illa potissimum quod post illud idem oppidum receptum regnum meum, Italiaeque, et universus orbis Christianus a praesentissimo periculo videntur jam liberati, videlicet vestrae sanctitati perinde ac mihi ipsi jure censeo, quod simul nomen suo uno hoc beneficio reddiderit jam aeternum : simul apud Deum immortalem sit gratiam consecutura, quae et sit perpetua et in hac et in altera vita voluptati. Dat. Baroli xi Septembris MCDLXXXI. Ejusdem sanctitalis vestrae devotissimus filius Ferdinandus rex Siciliae ».

31. *Consilium de bello in Turcicum ipsum imperium inferendo, Ferdinandi culpa, non Sixti inane efficitur.* — In eo bello absumpta in servitute adducta ad viginti quinque Christianorum millia testatur Joannes Albinus ², ac Ferdinandum ad sumptus in rem militarem faciendos non modo decimas e sacerdotiis coegisse, verum Pontificio permissu vasa quoque sacra et donaria contulasse tradunt, regemque Matthiam Hungariae duo delectorum equitum millia Turcicis praehis assueta subsidio misisse ³. Interea idem Matthias, cui Ferdinandus foedere centum

millia aureorum dare obstrictus erat, ad distrahendas vires Turcicas in provincias Hungariae finitimas incurrebat, cumque Valachiam superiorem Stephano Valachiae episcopo dure recuperasse diximus, pluresque alias retulisset victorias, nisi Fridericus imperator illum bello petiisset ; addit Naucerus alias provincias e Mahumetica servitute ad Christianum imperium redactas : « Nicolaus Macedoniae olim dux mortuo Mahumeto statim amissam ditionem cum ingenti Turcarum caede recuperavit, nec dissimilia egit Joannes Cernovichius ». Interre quoque Turcico imperio arma capto Hydrunto mediatum Alfonso ducem Calabriae refert Joannes Albinus, cum maxima populorum pars militesque omnes Byzantium provolassent : ubi Mahometis morte cognita inter fratres certamen exarsit ; sed cardinalem Ligurem, nimirum Paulum Fregosum, qui Pontificiae classi praerat, liberatae Italiae contentum gloria, Sixti mandato viginti triremes Ligusticas ad ostia Tyberina reduxisse : tum inique perstringit Pontificem abjectas ideo urgendae in Turcam victoriae curas, quod concepta bello Etrusco in Ferdinandum odia nondum posuisset. Sed ad rei veritatem collocandam in luce, et aspersam inique Sixto labem eluendam dignissima fide Monumenta producemus, atque in primis repetenda altius est rerum gestarum memoria, ut Ferdinandus Sedi Apostolicae injurias pro accepto illius beneficio Neapolitana corona intulerit, inilo cum Florentinis foedere omnia ad suam dignitatem Pontificiumque dedecus retulerit, non servatis confectis cum Romana Ecclesia pactionibus : Turcarum tyranno invadendi regni Neapolitani occasionem dederit, missa illi Genuensi et Pontificia classe subsidiaria adeo socios spreverit, ut amona laborantibus comeatum aurumve modicum suppeditare turpissime recusaverit, nec permiserit ab iis primam impressionem in Hydruntum fieri : quibus exulcerati Ligures bellicos labores suscipere dedignati sunt ad amplificandum illius imperium, qui egentibus cibaribus illa crudeliter et avaro subduxisset.

Cum itaque ad Romana littora applicuissent, et Ferdinandus rex misso oratore Sixtum deprecaretur, ut classem contra Turcas dimitteret, et illi saevientem epidemiam, inopiam comeatuum, lapsum opportunum sulcandi maris tempus, hyememque ingruentem praetexerent ; Sixtus vero ad faciendos bellicos sumptus argenteam suppellectilem et sacra vasa conflare, nec non thysaram distinctam gemmis oppignere paratus esset, re demum infecta ob adversam tempestatem, detrectantibus Liguribus novae expeditionis labores suscipere, Ferdinandi regis consilia fracta sunt, ut refert Jacobus Volaterranus, qui habitas ea de re concertationes accurate describit : « Capto Hydrunto, Pontificia classis abcessit : Ferdinandus qui Velonam,

¹ Volat. l. III. Ms. arch. Vat. sign. eod. num. — ² Alb. de bello Hydrunt. — ³ Boufin. 4. dec. 6. Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 49 p. 212. Naucel. vol. 2. gen. 50.

olim Apolloniam, Turcis eripere meditabatur, Anellum oratorem misit, qui a Pontifice flagitaret, ut eam redire ad bellum juberet. Excusavit legatus Paulus Fregosus tit. S. Anastasiæ presbyter cardinalis navicularios lue laborare : tum inopia rerum, ut quadraginta quinque millia aureorum classi reficiendæ non sufficerent ; cumque remissius ageret Julianus Stella Genuensis, postulata venia, ita apud Pontificem peroravit :

32. « Ut primum in conspectum Hydrunti appulit classis tua, expositis in terra nonnullis nostris, regio filio imperatori exercitus operam et studium nostrum obtulimus. Quam amanter illi sint habili sciunt ipsi, et nos non utique ignoramus : tamen officii et fidei nostræ memores mille et quingentos sagittarios in terram exposuimus, a quibus tali artificio sagittæ in hostes emittebantur, ut quicumque partem aliquam corporis e muris proferret illico transfixus cadebat : tantusque inde timor a nostris Turcos invaserat, ut non modo erumpere, ut consueverant, sed ne ostendere quidem se aliquo in loco postea ausi sint. Atque hoc non modo velim existimes, quod toti orbi notum cupio, nisi hæc tua classis illuc accessisset, Hydruntum hoc anno nequaquam in ditiones regis rediisset : id fatentur ingenue, qui veritati, non gratiæ serviunt. Tibi ante alios debet rex, pater sancte, et Christiana respublica, quod Genuenses tuos illuc miseris. Dicant quod velint alii, loco moveri suo veritas non debet, nec potest civitas abscondi supra montem posita : futura tempora de his iudicium dabunt : sed nunc missa hæc facio. Audientes præterea imperatorum ipsum instructis aciebus muros aggredi, et omni conatu hostem invadere, ut, si daret Deus, urbe tunc potiretur, ad eum accessimus, rogavimus primas partes ut nobis concederet, qui ejus generis belli non eramus ignari, et quibus quotidie erant cum nostris certamina : accedebat agilitas nostrorum hominum, qui in montibus et scopulis nati et educati ita muros ut scalas ascendunt. Pollicebamur ei, pater sancte, certam victoriam, et annuisset præcudubio Deus nobis, et petitionibus nostris, si ille annuisset : sed quod invideret gloriæ tuæ et nostræ, vel avaritia ductus, quod in urbis direptione primæ essent suæ, non nostræ copiæ, negavit id velle, causatus nonnulla parvi momenti admodum : sed voluit Deus, quod in intimis affectibus doluimus et dolemus, quod in contrarium cuncta reciderent. Initum a suis prælium est ad muros, et magno impetu concursum : tormenta a nostris pluribus in locis emissa uno momento, et vires omnes exercitus in unum adductæ, valide hostes conatus omnis exercitus sustinentes, et ipsi ex superioribus tormenta emittunt tanto impetu et frequentia, ut nostris pedem referre necessarium fuerit, ac tanta cædes in nostros